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Periodo 

PRIMER PERIODO: 
inicio de la enseñanza bilingüe 

 en la escuela soviética de post-guerra. 
 

SEGUNDO PERIODO: 
desarrollo teórico-práctico 
de la enseñanza bilingüe  

en todos los niveles educativos. 
 

TERCER PERIODO: 
estancamiento de la práctica docente a 

pesar del desarrollo de la teoría en 
distintos ámbitos (ciencias de lenguaje, 
didáctica, psicología, psicolingüística). 

CUARTO PERÍODO: 
actualización y renacimiento 

 de la enseñanza bilingüe 
 en los sistemas educativos 
 de Rusia y de otros países. 

Años 1947-1960 1961-1976 1977-1987 desde 1988 hasta hoy 

Documentos 

Resolución del Consejo de Ministros de 
la URSS, de 3 de octubre de 1947,  
de la mejora del aprendizaje de lenguas 
extranjeras. 

Resolución Nº 468 del Consejo de Ministros 
de la URSS, de 27 de mayo de 1961,  
de la mejora del aprendizaje de lenguas 
extranjeras. 

Orden Nº 180 del Ministerio de Educación 
de la URSS, de 28 de septiembre de 1987 
de […] las Escuelas de Educación General 
con estudios profundizados de una lengua 
extranjera. 

Doctrina nacional de la educación en la 
Federación de Rusia (Res. del Gobierno 
Nº 751 de 4.10.2000. Hasta 2025).  
MCER, PEL (2002). Estándares 
estatales educativos (2003).  
Currículo Federal Base (2004, 2011). 

Escuelas 

Diversificación, especialización de las 
escuelas.  
Nuevo tipo de escuelas (1947): 
inicio de LE 5º�1º (11�7 años), 1�5 
h/sem. Desdobles: 2�3 gr. 

>600 escuelas del nuevo tipo en el país, 52 
en Moscú. Inicio LE 1º�2º (7�8 años), EP: 
4-5 h, EGB: 5-7 h, ESC: 8 h.  
Currículo especial. Libros de texto traducidos 
del ruso para distintas asignaturas (conforme 
al currículo de la URSS). 

Cambio del nombre de las escuelas.  
Menos horas lectivas de LE, baja la 
calidad. 

Variedad: escuelas con estudios 
profundizados de LE, gimnasios, liceos; 
cursos con perfil especializado (X-XI); 
asignaturas optativas, integradas. 
Asignatura de LE: obligatoria en II-XI, 
varios modelos de enseñanza. 

Alumnos Selección previa según sus capacidades 
y resultados académicos. 

Aulas: 30 alumnos. Desdobles: 3 grupos. 
(Cf. Escuela general: 36 � 2 gr. x 18 al.) 

Aulas: en I-IX – 30 y en X-XI – 25 alumnos. 
Desdobles: 3 grupos de 8-10 alumnos. 

Aulas: I-IV EP – 25, V-IX EGB – 25-35, 
X-XI ESC – 25 alumnos. Desdobles. 

Formación 
del 

profesorado 

Crece el número de centros de 
formación del profesorado de LE. 

Mejoran: currículo, recursos, prácticas, 
desdobles (7-10 pers. / gr.). LE1-3000 h., 
LE2-1700 h. Más especialidades bilingües. 

Se reducen las horas lectivas y la 
importancia de LE. La titulación es doble 
pero separada: en una materia y una LE. 

Movilidad académica, ampliación de 
relaciones internacionales. Entrada al 
Proceso de Bolonia (2003). 

Profesores 

Los profesores (recién) titulados en la 
enseñanza de LE, con experiencia en 
idiomas durante la guerra; intelectuales 
formados antes de 1917. 

Los profesores altamente cualificados 
mediante los cursos de perfeccionamiento 
y/o estancias de formación en los países 
de las LE estudiadas. 

Los profesores no están capacitados 
para la enseñanza bilingüe. 

Los profesores reciben la formación 
para la enseñanza bilingüe, con el uso 
de las nuevas TIC. 

Metodología 
(científicos 

más 
conocidos) 

Gramática-traducción. Predominan la 
lectura y la traducción, apoyo en LM, 
expresión oral reducida.  
Sólo profesores-entusiastas enseñan 
algunas asignaturas en LE y escriben 
libros de texto. (L.V. Sherba). 

Objetivo: dominio práctico de LE. 
Enfoques: práctico-consciente, consciente-
comparativo, audiovisual, audiolingual, 
programado, intensivo, comunicativo.  
(B.V. Beliáev, N.I. Zhinkin, A.N. Leóntiev). 

Práctica: LE se enseña como “asignatura”, 
otras materias en la lengua de instrucción.  
Teoría: enfoque de actividad comunicativa 
(I.A.Zímniaya), comunicativo (E.I. Pássov), 
aspectos culturales en la enseñanza de  
LE (E.M. Vereschaguin, B.G. Kostomárov). 

Objetivo: competencia comunicativa e 
intercultural. LE – medio de instrucción. 
(I.I. Khaléyeva, V.V. Vorobiyóva, V.V. 
Safónova). 
AICLE en los cursos profundizados u 
optativos en la etapa de ESC. 

Problemas 
Ausencia de planes de estudio, de 
materiales didácticos y del profesorado 
capacitado para AICLE. 

Proporción de LE, falta de profesores de 
español y de acceso a recursos didácticos 
extranjeros en LE. 

Estancamiento socio-cultural,  
ausencia de comunicación en LE. 

Es más difícil organizar el AICLE para 
las ciencias y matemáticas que para las 
humanidades por falta del profesorado. 
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 LE1 LE2 

1 
inglés 

alemán 

2 francés 

3 alemán 

inglés 4 francés 

5 español 
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�������#:�UVWXVYWXZ[�Z\W]Z]̂]�_VỲ ab\Zc�XYdeZfZXdgZZ�hdiV]\ZXVY�VihdjVYd\Zc�$Uklmno*���



F���%�/���/�G�"!��%�F����#/�D�/����"���=�5%/���/���� 5��%�E���"��/����(���7�����#�=���/����$����*�$9.�9*:�
��	
����
�����	
���
��
����
�
��������	�
��
�����
��
�����/�E�"��#��:�=��+���#����E�7������#����������

���+�����������
�+������
�
�

� H�-.�H�

��� ��7��� 9� �������� �� ���� �5� ����� ��� �#�� �� #�� ���� ����5���#� D������� F���� ���

������ $9..;B9.��*/���������5���#�F��������#��N�$9.��*/���� �#����� �#�"#���#����� ���

����,��%�������������E�����#������&�"��#��������������������#��N�$�#���#� ��*��

���#'�������� ��7������#���� � �+���������1#������� �+����#��� ����/�����#��(����'�� �����

�����:���������2����7��(���"������2��� ������!� ������������� �� ���#���#������� ���'��

��� �+���� 6��"���������#������7�����$�B�*�#�+�������"5��"#����"6)�"#��#�����'�����$H*��

�




�����
���K����������
�
���	������
����=�=���	��
��	�����
����=�	�
�
�
�
�

�H�-��H�

�

Es
cu

el
as

 d
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 e
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l I LE 1 0/66 

(0/2) 
68 
(2) 

68 
(2) 

68 
(2) 

204/ 270 
(6/8) A1 105 

(3) 
105 
(3) 

105 
(3) 

105 
(3) 

105 
(3) 

525 
(15) A2 102 

(3) 
102 
(3) 

204 
(6) B1 933/ 999 

(27/29) 

II LE 1 66 
(2) 

68 
(2) 

68 
(2) 

68 
(2) 

270 
(8) A1 105 

(3) 
105 
(3) 

105 
(3) 

105 
(3) 

105 
(3) 

525 
(15) A2 204 

(6) 
204 
(6) 

408 
(12) B1 1203 

(35) 

co
n 

 e
st

ud
io

s 
pr

of
un

di
za

do
s 

 d
e 

id
io

m
as

 

III 
LE 1 99 

(3) 
102 
(3) 

102 
(3) 

102 
(3) 

405 
(12) A1-A2 140-175 

(4-5) 
140-175 

(4-5) 
140-175 

(4-5) 
140-175 

(4-5) 
140-175 

(4-5) 
700-875 
(20-25) 

B1-B2 
 

204 
(6) 

204 
(6) 

408 
(12) 

B2 
FCE 

1513-1688 
(44-49) 

LE 2 opt. 
(Mod. I) - - - - - - 105 

(3) 
105 
(3) 

105 
(3) 

105 
(3) 

105 
(3) 

525 
(15) A1 68-204 

(2-6) 
68-204 
(2-6) 

136-408 
(4-12) B1 661-933 

(19-27) 

IV 

LE 1 
(inglés) 

99 
(3) 

102 
(3) 

102 
(3) 

102 
(3) 

405 
(12) A1-A2 175-210 

(5-6) 
175-210 

(5-6) 
175-210 

(5-6) 
175-210 
(5-6) 

175-210 
(5-6) 

875-1050 
(25-30) 

B1-B2 
 

204 
(6) 

204 
(6) 408 

(12) 
B2-C1 
CAE 

1688-1863 
(49-54) 

AILCLE 
LE 2 (v.1) 
(francés/ 
alemán) 

- 102 
(3) 

102 
(3) 

102 
(3) 

306 
(9) A1-A2 140-175 

(4-5) 
140-175 

(4-5) 
140-175 

(4-5) 
140-175 

(4-5) 
140-175 

(4-5) 
700-875 
(20-25) 

B1-B2 
 

204 
(6) 

204 
(6) 408 

(12) 
B2-C1 

 
1414-1589 

(41-46) 
AILCLE 

LE 2 (v.2) 
(francés) - - - - - - 105 

(3) 
105 
(3) 

105 
(3) 

105 
(3) 

105 
(3) 

525 
(15) A1 68-204 

(2-6) 
68-204 
(2-6) 

136-408 
(4-12) B1 661-933  

(19-27) 

LE 3 opt. 
(al./ esp.) - - - - - - - - 105 

(3) 
105 
(3) 

105 
(3) 

315 
(9) A1 68-204 

(2-6) 
68-204 
(2-6) 

136-408 
(4-12) B1 451-723  

(13-21) 
�

Ti
po
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e 
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as

 

M
O

DE
LO

S Etapas Educación Primaria 
 33 s.+ 3 años x 34 sem. Total EP Educación General Básica 

5 años x 35 sem. Total EGB ES Completa 
CFB: 2 x 34/35 s. Total ESC TOTAL 

horas  
lectivas 

I-XI 
Cursos I II III IV Año 

(Sem.) Nivel 
V VI VII VIII IX Año 

(Sem.) Nivel 
X XI Año 

(Sem.) Nivel 
Edades 6-7 7-8 8-9 9-10 10-11 11-12 12-13 13-14 14-15 15-16 16-17 

                 PERFILES ESC    

Currículo 
Federal 
Base (CFB) 

LE1 0 
(0) 

68 
(2) 

68 
(2) 

68 
(2) 

204 
(6) A1 105 

(3) 
105 
(3) 

105 
(3) 

105 
(3) 

105 
(3) 

525 
(15) A2 105/210 

(3/6) 
105/210 

(3/6) 
210/420 
(6/12) B1-B2 939/1149 

(27/33) 
LE2 (ESC: 
Filología) - - - - - - - - - - - - - 70 (2) 70 (2) 140 (4) A1-A2 140 (4) 

                 Moscú: 2 x 34 s.    

�
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Etapa Modelo Uso de las lenguas 

1 
Soporte doble +  
elementos aditivos 

En la etapa inicial los contenidos de la materia se duplican 
en ambas lenguas con el predominio de la LM (LE < 50 %)  

2 
Aditivo +  
elementos de paridad  

El uso de la LE en el aprendizaje de la asignatura se 
acerca al 50 % y tiene el carácter aditivo con los 
elementos del modelo de paridad (LE ≅ 50%) 

3 Modelo de paridad  Ambas lenguas se utilizan en igual medida para la 
adquisición de nuevos conocimientos (LE = 50%)  
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